АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2023                                          с. Северное                                      № 62а

Об утверждении Положения об организации работы спасательного поста местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Северного сельсовета Северного района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.2994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья администрация Северного сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации работы спасательных постов местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Северного сельсовета Северного района Новосибирской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Северного сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Северного сельсовета Северного района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Северного Сельсовета
Северного района
[bookmark: _GoBack]Новосибирской области                                                             Э.Н. Ильин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
 администрации
 Северного сельсовета
 Северного района
Новосибирской области
№ 62а   от  10.06.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации работы спасательных постов в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Северного сельсовета Северного района Новосибирской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в российской Федерации».
  2. Основные термины и понятия, используемые в настоящем положении: - спасательный пост - стационарное или временное сооружение на берег у водного объекта со штатным составом и спасательными средствами, предназначенное для спасения и охраны жизни людей в районе его действия; - место неорганизованного отдыха населения у воды - участок местности возле водного объекта, используемый населением для массового отдыха.
3. Для выполнения своих задач спасательный пост должен быть оснащен в соответствии с примерным Перечнем спасательных средств и имущества, необходимого для оснащения спасательного поста.
4.Штат спасательных постов формируется из числа работников обученных на матросов спасателей по временному договору оказания услуг.
5 Спасатели должны уметь выполнять нормативы для спасателей спасательного поста. Спасатели должны быть подготовлены как к действиям по спасению людей в месте массового (неорганизованного) отдыха у воды, так и к действиям по оказанию потерпевшим доврачебной помощи.
 6. Контроль над работой спасательного поста возлагается на главу Северного сельсовета Северного района Новосибирской области.
7. Расписание работы спасательных постов в местах массового (неорганизованного) отдыха у воды устанавливает режим работы в будние и выходные (праздничные) дни на весь период работы мест массового (неорганизованного) отдыха у воды. Конкретное расписание работы спасательного поста утверждается Главой Северного сельсовета Северного района Новосибирской области.
8. Спасатель спасательного поста должен знать:
 - приемы спасения и подхода к утопающему, извлечение его из воды и оказания им доврачебной помощи;
 - приемы освобождения от захватов;
 - технические характеристики, принцип действия и правила пользования спасательными средствами;
 - особенности водоемов в зоне оперативного действия спасательного поста;
 - рельеф дна, глубины, места водоворотов, родники, ямы, направление и скорость течения и др.
9. Спасатель спасательного поста обязан оказывать помощь потерпевшим в месте массового (неорганизованного) отдыха у воды.
 10. В процессе подготовки к открытию места массового (неорганизованного) отдыха у воды спасатели поста:
 1) отрабатывают организацию информирования отдыхающих о мерах безопасности у воды, проведения массово-разъяснительной и профилактической работы;
2) принимают имущество спасательного поста, проверяют его комплектность и исправность.
 11. В период работы спасательного поста спасатель:
 1) ведет непрерывное наблюдение за отдыхающими в месте массового (неорганизованного) отдыха у воды;
 2) принимает меры по недопущению купания граждан в месте массового (неорганизованного) отдыха у воды;
 3) принимает меры по недопущению пребывания детей без присмотра взрослых;
 4) оказывает доврачебную помощь потерпевшим;
 5) организовывает экстренный вызов дежурной группы спасателей, работников «скорой помощи»;
6) предоставляет информацию  в администрацию Северного сельсовета Северного района Новосибирской области и в ЕДДС Северного района Новосибирской области обо всех происшествиях;
 7) регистрирует все случаи грубого нарушения мер безопасности у воды;      8) проводит с отдыхающими в месте массового (неорганизованного) отдыха у воды профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев у воды.
 9. Примерный перечень спасательных средств и имущества, необходимого для оснащения спасательного поста:
 1) круг спасательный - 1 шт.
 2) спасательный жилет - 2 шт.
 3) спасательный «конец Александрова» - 1 шт.
 4) мегафон - 1 шт.
 5) комплект №1 (маска, трубка, ласты) - 1 шт.
 6) сумка санитарная с набором лекарственных средств - 1 шт.
 7) средства связи - 1 шт.
 8) лодка гребная - 1 шт.
 9) бинокль - 1 ш